
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo
                                                         DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

                                    Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro

 
Golfo di Orosei (NU). Relitto settecentesco.  Ricerca e recupero. 

Fondi Capitolo 7433 PG 2, resti 2019, ex 2065/2018 PG1
 Tutela del patrimonio archeologico. 

CUP F89F18000690001. 

CIG:ZC12DF3CA4  
IL SOPRINTENDENTE

Premesso che:
- nella località in oggetto si sono evidenziate condizioni di urgenza, anche a seguito della conferenza stampa del 30
luglio 2020 con la presentazione del ritrovamento dei primi reperti, che ha suscitato sui social media un estremo
interesse in concomitanza con la stagione estiva e con l'intensa frequentazione delle coste, circostanze per le quali
sussiste qualche possibilità che l'area venga individuata, con conseguente rischio di danno e trafugamento di ulteriori
reperti presenti in situ.
- In considerazione di quanto sopra e della riservatezza richiesta dalla natura dei reperti individuati, con nota prot. n.
7303 del 31 luglio 2020 questa Soprintendenza ha chiesto direttamente alla Ditta  Deep Sea Technology s.r.l. (DST),
qualificata nel settore dei lavori subacquei sia in alto fondale che in basso fondale e con alti standard di qualità sotto
il profilo tecnologico, un'offerta con eventuali proposte migliorative per il seguente intervento nella località in oggetto,
sotto la direzione tecnico-scientifica di questo Ufficio:
ricerca e recupero di eventuali reperti dispersi nelle fratture rocciose, per cui è prevista la presenza di n. 1 OTS che
effettui l'intervento senza l'ausilio di strumentazione complessa;
recupero di n. 1 timone ligneo, già individuato da questo Ufficio, delle dimensioni di circa 5,2 metri di lunghezza, ca.
0,80 metri di larghezza e ca. 0,20 m di spessore, operazione per la quale è prevista la presenza di n. 2 OTS, la
realizzazione di una struttura di supporto in tubi tipo Innocenti, opportunamente rivestita in modo da non arrecare
danno al  reperto,  e il  trasporto  al  Centro  di  restauro  e  conservazione di  questa  Soprintendenza  a Sassari,  via
Lorenzo Auzzas n. 3, all'interno di una cassa impermeabilizzata predisposta da questo Ufficio;
ricerca e rilievo strumentale nell'area di prevedibile dispersione di ulteriori elementi del carico e/o della nave per
un'estensione di ca. 800 m x 200 m dalla linea di costa, per la quale si prevede la necessità di disporre di n. 2 OTS;
nolo di idonea imbarcazione per supporto alle attività previste e delle attrezzature necessarie al recupero e alla
ricerca: 
durata delle operazioni stimata in 15 giorni lavorativi, da concludersi entro il prossimo mese di ottobre. 
- Con nota acquisita al prot. n. 7646 del 10 agosto 2020 la Ditta Deep Sea Technology s.r.l. ha offerto la seguente
proposta tecnico/economica, suddivisa in due fasi:
- Fase 1: ricerca strumentale propedeutica della durata di circa 5-7 giorni con l’utilizzo di magnetometro, attrezzatura
geoelettrica, idoneo battello e n. 3 tecnici specializzati per analisi ed elaborazione dati;
-  Fase  2:  interventi  subacquei  ed  accertamenti  targets  della  durata  di  circa  7-11  giorni  con  una  squadra  di
sommozzatori composta da n. 3 OTS di cui n. 1 archeologo, che eseguirà anche la documentazione richiesta dalla
D.L.,  e  n.  1  tecnico  iperbarico.  L'offerta  prevede  l’utilizzo  di  motonave  da  ricerca  della  lunghezza  di  25  metri,
idoneamente attrezzata con gru, portale idraulico, camera iperbarica, gruppi elettrogeni, impianto sommozzatori per
basso fondale, compressori aria per bombole, ROV, palloni di sollevamento, utensili idraulici subacquei e quant’altro
occorra alle operazioni. Per l'individuazione dei reperti si prevede di utilizzare una sorbona ad acqua, una spingarda
ad acqua ed un metal detector. Si prevede anche di eseguire il vaglio del materiale sorbonato. Per il recupero del
timone si prevedono le stesse modalità di individuazione e la realizzazione di una struttura di sostegno con travi IPE
e fasce a cricchetto in nylon, recupero in superficie,  inserimento in cassa impermeabilizzata e trasporto con un
camion dotato di gru al Centro di restauro e conservazione della Soprintendenza a Sassari.
- La Ditta Deep Sea Technology s.r.l. nella nota su citata ha quantificato il costo delle operazioni in euro 146.000,00
oltre I.V.A., ma ha offerto uno sconto pari al 74,66 % sul costo stimato, in quanto ha dichiarato di voler effettuare un

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro
Piazza Sant'Agostino 2 Sassari  -  079206741

PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it

PEO: sabap-ss@beniculturali.it

SABAP-SS|12/08/2020|DETERMINA 22



Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo
                                                         DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

                                    Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro

investimento  nel  campo  della  ricerca  archeologica  subacquea,  nel  quale  ha  maturato  diverse  e  importanti
esperienze.
-  La condizione posta dalla  Ditta  DST per  tale offerta è quella  di  poter  effettuare la  completa  documentazione
dell'intervento fotografica e video e di poter utilizzare tale documentazione per promuovere l'immagine dell'azienda
attraverso web e media qualificati a livello nazionale ed internazionale, con modi e tempi da concordare con questa
Soprintendenza.  Inoltre,  la  Ditta  DST  si  è  resa   disponibile  a  pubblicare  i  risultati  dell'intervento  sia  a  scopo
divulgativo che scientifico secondo le direttive di questa Soprintendenza.
- Dall'offerta sono esclusi i permessi rilasciati dalle autorità competenti per l’esecuzione dei lavori e la realizzazione
della cassa impermeabilizzata, a carico di questo Ufficio.
- La validità dell'offerta è di 10 giorni. 
- Pertanto, il costo dell'intervento con la percentuale di sconto applicata è pari ad euro 37.000,00 oltre I.V.A.

Tutto ciò premesso, 
Visto il D.Lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali";
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";
Visto il Decreto del MiBAC 4-12-2002 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia”;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii. "Codice dei contratti pubblici", e le Linee Guida n. 4 ANAC inerenti le procedure
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  art.  3,  nonché  il  "Regolamento  di
esecuzione ed attuazione" adottato con il D.P.R.207/2010 e ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore;
Vista la Legge14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 – c.d. sblocca cantieri;
Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, (G.U. n. 178
del 16 luglio 2020);
Visto il DPCM n. 171 del 29 agosto 2014, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività
Culturali  e  del  Turismo,  degli  uffici  della  diretta  collaborazione  del  Ministro  e  dell'Organismo  indipendente  di
valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”, il DPCM n. 76 del 19-6-2019 ed il DPCM n. 169 del 02-12-
2019;
Visto il Decreto Ministeriale n° 44 del 23 gennaio 2016 con il quale è stata istituita la Soprintendenza Archeologia,
Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro;
Visto l'incarico prot. n.  2567 del 28 febbraio 2018 con il  quale la dott.ssa Gabriella Gasperetti  è stata nominata
responsabile del procedimento per il Cap. 2065 A.F.2018  - “Tutela del patrimonio archeologico”;
Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n.16 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali
e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della
performance”);
Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale ABAP, n. 292 del del 10 aprile 2019, che nomina
quale Dirigente della Soprintendenza ABAP il Prof. Arch. Bruno Billeci;
Visto il D.M. n.21 del 28/01/2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e
le attività culturali e per il turismo;
Vista la L. 296 del 2006 - Legge finanziaria 2007, che ha disciplinato l'utilizzo del MEPA – Consip nelle Pubbliche
Amministrazioni;
Verificata l’assenza della fornitura con le caratteristiche necessarie nel Me.Pa – Consip; 
Visti  i  fondi  necessari  disponibili  sul  Cap.  7433  PG  2,  resti  2019,  ex  2065/2018  PG1  “Tutela  del  Patrimonio
Archeologico”;
Visto il Decreto del Soprintendente prot. 5905 del 24 giugno 2020 di approvazione del  Documento di indirizzo alla
progettazione (ex  art.  23  comma 5 del  D.Lgs.  50/2016),  relativo  all'intervento  in  oggetto,  con il  relativo  quadro
economico;
Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n.145;
Visto il Decreto Legislativo 22/1/2004, n.42 (“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della
Legge 6 luglio 2002, n. 137”);

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro
Piazza Sant'Agostino 2 Sassari  -  079206741

PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it

PEO: sabap-ss@beniculturali.it



Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo
                                                         DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

                                    Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro

Vista l'offerta fornita dalla Ditta Deep Sea Technology s.r.l. del 04.08.2020 n. 04/2020, prot. 112/2020/AS, acquisita al
prot. n. 7646 del 10 agosto 2020 e relativa all'esecuzione dei lavori previsti alla Fase 1 e alla Fase 2, come sopra
specificato, per un importo di euro 37.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 45.140,00 IVA compresa; 
Vista la relazione del RUP, dott.ssa Gabriella Gasperetti, del 10 agosto 2020, G.I.A.D.A. ID. 19512155.
Ritenuto opportuno, per i motivi indicati in premessa, il ricorso alla procedura in economia tramite affidamento diretto
con lettera di incarico come previsto dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 (ex art. 125 Dlgs 163/2006 ) e ss.mm.ii., incarico
che sarà svolto sotto la diretta direzione e partecipazione alle operazioni del personale tecnico-scientifico di questa
Soprintendenza;

DETERMINA

1)  di  autorizzare l’incarico per  i  lavori  di  ricerca e recupero del  relitto  settecentesco del  Golfo di  Orosei  con le
modalità sopra indicate alla Fase 1 e alla Fase 2;
2) di impegnare per il suddetto incarico l’importo di euro 45.140,00 IVA compresa;
3) di incaricare per il suddetto incarico la ditta Deep Sea Technology s.r.l., con sede legale in Via Armando Diaz n.
148 - 80055 Portici (NA), e sede operativa in II Traversa Strettola S. Anna alle Paludi n. 11 – 80142 Napoli (NA), P.
IVA 04339051213;
4) di rendere noto, ai sensi degli artt. 4-6-8 della L. 241/90 che il Responsabile Unico del Procedimento dei fondi del
Cap. 7433 PG 2, resti 2019, ex 2065/2018 PG1“Tutela del Patrimonio Archeologico” è il  Funzionario archeologo
dott.ssa Gabriella Gasperetti;
5)  di  disporre  la  pubblicazione  dei  dati  nel  sito  istituzionale  della  Soprintendenza,  per  finalità  di  trasparenza
amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs 33 del 2013.

Il Soprintendente
Prof. Arch. Bruno Billeci

(firmato digitalmente)

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro
Piazza Sant'Agostino 2 Sassari  -  079206741

PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it

PEO: sabap-ss@beniculturali.it


